
COPIA

Città di Modugno pag. 1 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N. 212 DEL 19/11/2025

RIFERIMENTI

OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE 
PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA COSTITUZIONE DI 
COMUNITA’ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)- 
PROGRAMMA REGIONALE PUGLIO 2021-2027. PRIORITA’ 2 
“ECONOMIA VERDE” OBIETTIVO SPECIFICO RSO 2.2, 
AZIONE 2.3 “SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI 
COMINUITA’ ENERGETICHE, SUBAZIONE 2.3.1” 
SOSTEGNO ALLA NASCITA DELLE COMUNITA’ 
ENERGETICHE. ATTO DI INDIRIZZO ALLA 
PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA

PROPONENTE

Manutenzione e Patrimonio

Il giorno diciannove novembre duemilaventicinque in Modugno, previo inviti scritti, in videoconferenza si è oggi 
riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

 

Nominativo Ruolo Presente Assente
 

BONASIA NICOLA Sindaco Si

MONTEBRUNO GIUSEPPE Vice Sindaco Si

ALFONSI ANTONIO Assessore Si

MAURELLI MARYSABEL Assessore Si

TRENTADUE-NEROTTI ROSSANA Assessore Si

TRENTADUE TIZIANA Assessore Si

FRAGASSI APOLLONIA Assessore Si

  Tot. 7 Tot. 0

Con l'assistenza del Segretario Generale Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Città di Modugno - GC n. 212 del 19/11/2025



COPIA

Città di Modugno pag. 2 di 7

Relazione  del Sindaco. 

PREMESSO CHE:
- L’Unione Europea (UE) punta a raggiungere una condizione di neutralità climatica entro il 2050. 
Tale importante obiettivo implica la necessità di tracciare per i prossimi 30 anni un percorso che porterà a 
zero le emissioni nette di gas a effetto serra. L’UE, altresì, intende raggiungere l’obiettivo di mitigare la 
povertà energetica e sostenere una transizione energetica giusta per tutti ("non lasciare indietro nessuno"), 
anche responsabilizzando i cittadini ad auto consumare e immagazzinare energia elettrica rinnovabile 
organizzandosi con forme innovative di produzione e condivisione di energia, quali le Comunità 
energetiche rinnovabili (CER);

- Le “Comunità Energetiche Rinnovabili” (CER), sono costituite da un insieme di utenti che, tramite la 
volontaria adesione ad un contratto, collaborano con l’obiettivo di produrre, condividere, consumare e 
gestire l’energia attraverso uno o più impianti di generazione locale, con l’obiettivo di generare benefici 
ambientali, sociali ed economici a scala locale senza scopo di lucro; 

- Le stesse si fondano sul concetto di autoconsumo energetico locale e offrono il vantaggio di poter 
generare elettricità da fonti rinnovabili, rendendosi autosufficienti per quanto riguarda 
l'approvvigionamento energetico e, conseguentemente, riducendo l’impatto ambientale con benefici dal 
punto di vista economico e sociale contribuendo alla tutela dell’inclusione e della non discriminazione; 

- La Regione Puglia intende raggiungere gli obiettivi previsti dall’azione 2.3 “Sostegno alla 
realizzazione di Comunità Energetiche Rinnovabili” nell’ambito dell’Obiettivo specifico RSO2.2 – 
“Promuovere le energie rinnovabili in conformità della direttiva (UE)2018/2001 sull'energia da fonti 
rinnovabili, compresi i criteri di sostenibilità ivi stabiliti” del PR Puglia 2021-2027. 

- la Regione Puglia, con Determinazione della Sezione Transizione Energetica n. 155 del 10 Giugno 
2025, pubblicata sul BURP n. 49 del 19 Giugno 2025, ha approvato l'“Avviso pubblico di selezione di 
proposte progettuali finalizzate alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)” a valere sul 
Programma Regionale Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 – Priorità II “Economia Verde”, Azione 2.3 
“Sostegno alla realizzazione di Comunità Energetiche”;

- l’Avviso è finalizzato a sostenere la fase di costituzione e attivazione di Comunità Energetiche 
Rinnovabili, - mediante contributi per studi di prefattibilità, analisi energetiche, attività partecipative e di 
sensibilizzazione, nonché predisposizione della documentazione tecnico-amministrativa;

- tra i soggetti proponenti ammissibili rientrano gli Enti Territoriali di cui all’art. 2 del D.Lgs. 
267/2000, quali i Comuni della Regione Puglia;

CONSIDERATO CHE: 
- l’avviso si inserisce nel quadro delle azioni previste dal Programma Regionale Puglia2021-2027, 
Priorità 2 “Economia Verde” Obiettivo Specifico RSO2.2 Promuovere le energie rinnovabili in conformità 
della direttiva (UE) 2018/2001 sull’energia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di sostenibilità ivi 
stabiliti, Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione di Comunità Energetiche” Sub Azione 2.3.1 “Sostegno 
alla nascita delle Comunità Energetiche”;
- La dotazione finanziaria complessiva per il presente Avviso è pari a € 2.500.000,00 a valere sulla 
Priorità 2 “Economia Verde”, Obiettivo specifico RSO2.2 “Promuovere le energie rinnovabili in 
conformità della direttiva (UE) 2018/2001 sull'energia da fonti rinnovabili, compresi i criteri di 



COPIA

Città di Modugno pag. 3 di 7

sostenibilità ivi stabiliti”, Azione 2.3 “Sostegno alla realizzazione di Comunità Energetiche del PR Puglia 
2021-2027”.

- Il costo totale di ciascuna proposta progettuale a valere sul presente Avviso pena l’inammissibilità, 
non potrà essere inferiore ad € 50.000,00 e non superiore a € 100.000,00.

- Possono presentare proposta progettuale in qualità di Soggetti Proponenti:
I. gli Enti Territoriali di cui all’art.2 del TUEL (D. Lgs267/2000) della Regione Puglia;
II. gli Enti del Terzo Settore e le Cooperative di Comunità ai sensi della L.R. n. 23/2014, a loro 
giuridicamente assimilabili, costituiti ed operativi da almeno 3 anni, con sede legale ubicata nel 
territorio della Regione Puglia; che intendono costituire Comunità Energetiche Rinnovabili (di 
seguito CER) in conformità a quanto disciplinato dalla Direttiva 2018/2001/UE e dalle norme 
nazionali di cui al D.L. n. 162/2019, convertito inLegge n. 8/2020, ed al D.Lgs. n. 199/2021 e 
ss.mm.ii..

TENUTO CONTO CHE: 
- l’Avviso è volto alla selezione di interventi per la costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili 
(CER). Le proposte di cui al presente Avviso, pena l'inammissibilità, devono riguardare interventi da 
realizzarsi nel territorio della Regione Puglia, e il soggetto giuridico della CER dovrà:

• avere sede legale in Puglia,
• essere regolarmente costituito entro 6 mesi dalla concessione del contributo.
La CER si intende regolarmente costituita laddove lo statuto/atto costitutivo registrato della CER 
preveda un oggetto sociale conforme a quanto indicato alla lettera a) del paragrafo 1.2.2.2 Parte 
II delle Regole Operative GSE;

- I Soggetti Proponenti, che risultino Beneficiari a seguito di valutazione della proposta progettuale sul 
presente Avviso, dovranno presentare nuova istanza di finanziamento a valere sul successivo Avviso, 
emanato in attuazione dell’Azione 2.3 del PR Puglia 2021-2027, per la realizzazione e/o ammodernamento 
di impianti di produzione di energia da fonte rinnovabile a servizio della costituenda CER, salvo che la 
proposta progettuale di cui al presente Avviso individui e metta a disposizione impianti di produzione di 
energia elettrica a fonte rinnovabile, di proprietà o nella piena disponibilità del Soggetto Proponente o di 
altri membri della costituenda CER, finanziati o da finanziare con risorse a valere sul PR Puglia 2021-2027 
o sul PNRR nell’ambito della Missione 2, Componente 2, Investimento 1.2.

DATO ATTO CHE:
- l’Avviso intende incentivare la costituzione di Comunità Energetiche, attraverso la concessione di 
contributi per la realizzazione di studi di pre-fattibilità tecnico-economica e per la costituzione della CER 
(spese amministrative/legali/notarili). A costituzione avvenuta dovranno essere presentati l’atto costitutivo 
registrato, lo Statuto redatto secondo le modalità di cui punto 1.2.2.2 delle Regole Operative GSE e il 
Regolamento di Funzionamento della CER; 
- La proposta progettuale da candidare sul presente Avviso, su iniziativa del Soggetto Proponente, 
dovrà prevedere gli studi di pre-fattibilità tecnico-economica con relative analisi di contesto e l’analisi 
energetica preliminare, necessari per la configurazione della costituenda CER. La stessa deve essere 
composta almeno da due membri in qualità di clienti finali e/o produttori, e almeno da due punti di 
connessione (POD) distinti a cui saranno collegati rispettivamente un’utenza di consumo e un impianto di 
produzione di energia rinnovabile esistente o da realizzare.
- Tutti i punti di prelievo e di immissione degli impianti nel perimetro della configurazione CER 
devono essere localizzati nell'area afferente alla stessa cabina primaria;
- La proposta progettuale può prevedere l’individuazione e la messa a disposizione di impianti di 
produzione di energia elettrica a fonte rinnovabile già esistenti, di proprietà o nella piena disponibilità del 
Soggetto Proponente odi altri soggetti membri della costituenda CER, localizzati nell'area sottesa alla stessa 
cabina primaria, fermo restando quanto previsto all’art. 5.1 in relazione alle condizioni di concessione e 
revoca del contributo;



COPIA

Città di Modugno pag. 4 di 7

ATTESO CHE:
- l’avviso pubblico stabilisce che gli enti locali che intendano partecipare al presente Avviso sono 
tenuti a predisporre la proposta progettuale, come da elaborati previsti dall’avviso pubblico, da compilarsi 
attraverso la piattaforma on-line ElixForm disponibile su https://moduli.regione.puglia.it; 
- i Soggetti proponenti potranno presentare la proposta progettuale (istanza di finanziamento e relativi 
allegati) a partire dal giorno successivo alla pubblicazione del presente Avviso sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e fino alle ore 12:00 del 16 gennaio 2026, salvo proroghe e, in ogni caso, fino ad 
esaurimento della dotazione finanziaria prevista.

DATO ATTO CHE gli obiettivi generali perseguiti dall’Avviso pubblico in parola sono in linea con gli 
obiettivi e relativi indirizzi strategici che questa Amministrazione intende perseguire in tema di “Qualità 
Ambientale e Sviluppo Sostenibile” azione” “Efficientamento risorse pubbliche verso i cittadini”;

VISTO il paragrafo 6.3, lettera e) dell’Avviso, a mente del quale la candidatura deve essere corredata da un 
atto deliberativo dell’organo competente del soggetto proponente recante indirizzo alla partecipazione 
all’Avviso pubblico;

CONSIDERATO CHE:
- il Comune di Modugno intende promuovere la costituzione di una Comunità Energetica Rinnovabile 
sul proprio territorio, in coerenza con le politiche comunali e regionali di sostenibilità ambientale, 
transizione energetica e contrasto alla povertà energetica;
- la partecipazione all’Avviso rappresenta un’opportunità per favorire la produzione e l’autoconsumo 
collettivo di energia da fonti rinnovabili, generando benefici economici e ambientali per la collettività 
locale;

RITENUTO opportuno:
- esprimere indirizzo favorevole alla partecipazione dell’Ente all’Avviso pubblico in parola; 
- indicare il Responsabile del Servizio LL.PP., ing. Michele Caringella, quale RUP dell’intervento e di 
incaricare lo stesso della predisposizione della documentazione progettuale utile alla presentazione della 
candidatura; 

RICHIAMATO il paragrafo 6.3. lettera f) ai sensi del quale occorrerà fornire in sede di partecipazione 
all’Avviso anche i “provvedimenti di approvazione della documentazione richiesta di cui alle lettere a), b), 
c), d)”; 

PRECISATO che, in ossequio alla richiamata disposizione dell’Avviso pubblico, si provvederà con 
successiva Deliberazione di Giunta Comunale all’approvazione della documentazione progettuale richiesta 
ai fini della partecipazione all’avviso; 

LA GIUNTA MUNICIPALE

UDITA E FATTA PROPRIA la relazione del Sindaco ai fini della motivazione del presente atto; 

ACQUISITI in merito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, i pareri:
 del Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, “favorevole” per quanto concerne la regolarità 
tecnica;
 del Responsabile del Servizio Finanziario, “favorevole” per quanto concerne la regolarità contabile;
con votazione resa nelle forme di legge,

D E L I B E R A

https://moduli.regione.puglia.it;


COPIA

Città di Modugno pag. 5 di 7

Per le ragioni in narrativa evidenziate e che qui s’intendono richiamate:

1-DI APPROVARE le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2-DI ESPRIMERE INDIRIZZO favorevole alla partecipazione del Comune di Modugno all’ “Avviso 
pubblico per il sostegno alla costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili (CER)” a valere sull’Azione 
2.3 del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, promosso dalla Regione Puglia – Sezione Transizione 
Energetica;

3-DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento, l’attuale Responsabile del Servizio 
Responsabile del Servizio 5 - Lavori Pubblici e, ing. Michele Caringella;

4-DI INCARICARE il Responsabile del Servizio LL.PP., di predisporre tutti gli atti consequenziali e 
necessari per la presentazione della domanda di finanziamento;

5-DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Lavori Pubblici per quanto di competenza;

6-DI PUBBLICARE copia della presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale del Comune di Modugno, anche ai sensi dell'art. 22 comma 1, lett. d-bis), D. Lgs n. 
33/2013 e s.m.i.;

Il Segretario Generale
f.to Dott. Nunziante Vittorio Francesco Ercole

Il Sindaco
f.to Ing. Nicola Bonasia



COPIA

Città di Modugno pag. 6 di 7

Pareri
Città di Modugno

     Estremi della Proposta

  Proposta N. 42 del 11/11/2025

  Ufficio Proponente: Manutenzione e Patrimonio

Oggetto: AVVISO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA 

COSTITUZIONE DI COMUNITA’ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)- PROGRAMMA 

REGIONALE PUGLIO 2021-2027. PRIORITA’ 2 “ECONOMIA VERDE” OBIETTIVO 

SPECIFICO RSO 2.2, AZIONE 2.3 “SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI 

COMINUITA’ ENERGETICHE, SUBAZIONE 2.3.1” SOSTEGNO ALLA NASCITA DELLE 

COMUNITA’ ENERGETICHE. ATTO DI INDIRIZZO ALLA PRESENTAZIONE DELLA 

CANDIDATURA

     Parere Tecnico

Ufficio Proponente: Manutenzione e Patrimonio
______________________________________________________________________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18/08/2000, si esprime il seguente parere: Favorevole.

Data 11/11/2025 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott. Michele Caringella

     Parere Contabile

Ufficio Ragioneria - Tesoreria Fisco e adempimenti - Mutui e Prestiti
______________________________________________________________________________________________

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, nonchè dell'art. 11, comma 5 del 
regolamento sui controlli interni, si esprime il seguente parere di regolarità contabile, attestante, altresì, la copertura 
finanziaria: Favorevole.

Data 11/11/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Maria Antonietta Florio



COPIA

Città di Modugno pag. 7 di 7

CITTÀ DI MODUGNO
Città Metropolitana di Bari

ATTESTAZIONE DI AFFISSIONE ALL'ALBO

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE IL SEGUENTE ATTO:

Delibera di Giunta Comunale n. 212 del 19/11/2025

OGGETTO: AVVISO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI FINALIZZATE ALLA 
COSTITUZIONE DI COMUNITA’ ENERGETICHE RINNOVABILI (CER)- PROGRAMMA REGIONALE 
PUGLIO 2021-2027. PRIORITA’ 2 “ECONOMIA VERDE” OBIETTIVO SPECIFICO RSO 2.2, AZIONE 2.3 
“SOSTEGNO ALLA REALIZZAZIONE DI COMINUITA’ ENERGETICHE, SUBAZIONE 2.3.1” SOSTEGNO 
ALLA NASCITA DELLE COMUNITA’ ENERGETICHE. ATTO DI INDIRIZZO ALLA PRESENTAZIONE 
DELLA CANDIDATURA

È AFFISSA ALL’ALBO PRETORIO COMUNALE PER 15 GIORNI DAL 21/11/2025 AL 06/12/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota

ATTESTAZIONE DI ESEGUIBILITÀ

IL SOTTOSCRITTO VISTI GLI ATTI D'UFFICIO

ATTESTA

CHE LA STESSA È STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE COME PRESCRITTO 
DALL’ART.134 COMMA 4° DEL D.LGS 267/2000

MODUGNO LÌ, 21/11/2025

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
f.to Dott.ssa Angela Straziota


